
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 691 del 05-07-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ASSISTENZA SANITARIA DURANTE L'EVENTO DENOMINATO "NOTTE GIALLA" IN
PROGRAMMA PER IL GIORNO 8 LUGLIO 2023 - AFFIDAMENTO ALLA CROCE ROSSA
ITALIANA COMITATO DI PIANA PISTOIESE - CIG Z2C3BCBF12 - COD. 2.1.2.6 - RUP
ING. ANDREA CASSERI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 246
Proposta del settore n. 537

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha programmato per sabato 8 luglio la

manifestazione denominata “Notte Gialla”, come da deliberazione di Giunta Comunale n. 108

del 14/06/2023;

RICONOSCIUTO che la manifestazione in questione determinerà l’affluenza in città di un

notevole numero di persone imponendo di fatto l’adozione di varie misure a salvaguardia e

tutela dei partecipanti e dell’intera cittadinanza;

VISTA pertanto la necessità di garantire durante l’evento un servizio di assistenza sanitaria

dalle ore 19,00 del 8 luglio alle ore 02,00 del 9 luglio 2023;

VISTO il preventivo di spesa registrato al prot. 32750 in data 04/07/2023, trasmesso dalla

Croce Rossa Italiana – Comitato di Piana Pistoiese, organizzazione di volontariato idonea allo

svolgimento della prestazione di che trattasi, pari a euro 840,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10

del DPR 633/1972, che prevede un servizio di assistenza sanitaria dalle ore 19,00 del 8 luglio alle

ore 02,00 del 9 luglio 2023 con ambulanza BLSD con autista, un soccorritore e medico a

bordo, che stazionerà presso la postazione appositamente predisposta in Piazza Risorgimento,

lato edicola;

 

TENUTO CONTO inoltre che la Croce Rossa Italiana, vista l’importanza della manifestazione,

garantirà la presenza anche di una seconda ambulanza con personale abilitato;

 

RITENUTO il prezzo indicato congruo rispetto ad analoghi servizi anche tenendo conto della qualità della

prestazione;

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 che consente l'affidamento diretto

per servizi di importo inferiore a Euro 140.000,00;

 

CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30

Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), che ha modificato l’art. 1, comma 450 della

legge 27 dicembre 2006, n. 296, per affidamenti di importo inferiore a euro 5.000,00 (IVA

esclusa) non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

 

2/5



ATTESO pertanto, per le motivazioni sopra riportate, di affidare il servizio di assistenza sanitaria da espletarsi

dalle ore 19,00 del giorno 8 luglio 2023 alle ore 02,00 del giorno 9 luglio 2023 in occasione della

manifestazione denominata “Notte Gialla 2023” alla Croce Rossa Italiana – Comitato di Piana Pistoiese,

organizzazione di volontariato, con sede in Quarrata, Via Bocca di Gora e Tinaia n. 67, Codice Fiscale

90055420476, Partita IVA 01826710475, per la somma di euro 840,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del

DPR 633/1972, oltre a euro 2,00 per imposta di bollo, per complessivi euro 842,00;

 

DATO ATTO:

- che l’importo di euro 842,00 trova copertura finanziaria al capitolo 2281/0 del bilancio di

previsione 2023/2025, annualità 2023;

- di aver esperito con esito positivo la verifica circa il possesso dei requisiti previsti dal D. Lgs.

36/2023, in relazione all’importo dell’affidamento;

- il Codice identificativo di gara (CIG) è Z2C3BCBF12;

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed

accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs.

36/2023;

- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento

Comunale di contabilità;

- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di

Programmazione 2023/2025 – cod. 2.1.2.6;

- l'esigibilità del debito è riferito all’annualità 2023;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come

riformulato dalla Legge 145/2018;

 

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000;

- il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

- il D. Lgs. 36/2023;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito

3/5



l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di

previsione 2023/2025;

- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione

e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

- la determinazione dirigenziale n. 1364 del 30/12/2023 di nomina della Geom. Fabiana Baldi

titolare di posizione organizzativa del Servizio Gestione Patrimonio;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO

2023/2025 e del PEG 2023/2025;

 

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di

fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare alla Croce Rossa Italiana – Comitato di Piana Pistoiese, organizzazione di volontariato, con

sede in Quarrata, Via Bocca di Gora e Tinaia n. 67, Codice Fiscale 90055420476, Partita IVA 01826710475 il

servizio di assistenza sanitaria da espletarsi dalle ore 19,00 del giorno 8 luglio 2023 alle ore 02,00 del giorno

9 luglio 2023 in occasione della manifestazione denominata “Notte Gialla 2023”, per la somma di euro

840,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972, oltre a euro 2,00 per imposta di bollo, per

complessivi euro 842,00;

3) di impegnare in favore di Croce Rossa Italiana – Comitato di Piana Pistoiese la somma di euro

842,00 con imputazione finanziaria al capitolo 2281/0 del bilancio di previsione 2023/2025,

annualità 2023;

4) di dare atto:

- che il Codice identificativo di gara (CIG) è Z2C3BCBF12;

- di aver esperito con esito positivo la verifica circa il possesso, in capo all’aggiudicatario, dei

requisiti previsti dal D. Lgs. 36/2023, in relazione all’importo dell’affidamento;

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed

accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs.

36/2023;

- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
4/5



Comunale di contabilità;

- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di

Programmazione 2023/2025 – cod. 2.1.2.6;

- l'esigibilità del debito è riferito all’annualità 2023;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come

riformulato dalla Legge 145/2018;

- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile

del Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della

Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

- del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990 e s.m.i e

della coerenza con le norme di riferimento;

- che nello schema di contratto sono presenti le clausole di risoluzione così come previsto dal

vigente PTPCT;

- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla

pubblicazione;

- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della

trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013;

5) di disporre la trasmissione del presente atto alla Croce Rossa Italiana – Comitato di Piana

Pistoiese;

6) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, l’Ing.

Andrea Casseri del Servizio Lavori Pubblici.

Data
05-07-2023

Il Responsabile del Servizio
BALDI FABIANA

5/5


